1

EDITAL COPPEX Nº 13/2018

O UNITPAC – Centro Universitário Tocantinense Presidente Antônio Carlos, por

intermédio da Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - CoPPEx, torna público o

presente edital de projetos selecionados para aprovação para os PROGRAMAS

INSTITUCIONAIS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA e INICIAÇÃO TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO,

sendo: PROBIC/PROBICT 2018/2019 e PROGRAMA INSTITUCIONAL VOLUNTÁRIO DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PROVIC 2018/2019, de acordo com as linhas de pesquisas.

PPRROOBBIICC  --  PPrrooggrraammaa  IInnssttiittuucciioonnaall  ddee  BBoollssaass  ddee  IInniicciiaaççããoo  CCiieennttííffiiccaa

LLiinnhhaa  ddee  PPeessqquuiissaa::  SSaaúúddee,,  IInnoovvaaççããoo,,  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee  ee  SSuusstteennttaabbiilliiddaaddee
1) Título do Projeto: Aplicação de carvão ativado proveniente do método de combustão

homogênea em corantes sintéticos

 Prof. Me. Thais Sousa Almeida - Orientador

 Prof. Dra. Daniele Gomes Carvalho - Coorientador

2) Título do Projeto: Reforço Estrutural em pilares curtos. Uma avaliação das
propriedades mecânicas

 Prof. Dra. Daniele Gomes Carvalho - Orientador

 Renato Cardoso Fernandes - Coorientador

3) Título do Projeto: Mapeamento geotécnico como base para o planejamento urbano e
ambiental da cidade de Araguaína, TO.

 Prof. Me. Glacielle Fernandes Medeiros - Orientador

 Prof. Esp. Renato Cardoso Fernandes - Coorientador

4) Título do Projeto: Estudo comparativo de modelos estruturais utilizado em estrutura
de concreto armado

 Prof. Dr. Andre Luiz Martins - Orientador

 Prof. Esp. Renato Cardoso Fernandes - Coorientador

5) Título do Projeto: Confecção de placas resinadas incorporadas com fibra de coco
Babaçu

 Prof. Me. Indira Queiroz Macambira Bezerra - Orientador

 Prof. Esp. Mariana Matos Arantes - Coorientador

6) Título do Projeto: Avaliação da Atividade Antimicrobiana de Extratos de Plantas da
Amazônia Legal

 Prof. Me. Iangla Araújo de Melo Damasceno - Orientador

 Prof. Dr. Ricardo Consigliero Guerra - Coorientador

2

7) Título do Projeto: Ensino prático de Radiologia Odontológica: desenvolvimento de

nova metodologia

 Prof. Dra. Ana Lúcia Roselino Ribeiro - Orientador

 Prof. Dra. Fernanda Fresneda Villibor - Coorientador

8) Título do Projeto: Prevalência e perfil de suscetibilidade de Staphylococcus aureus
isoladas de acadêmicos e profissionais da área da saúde da cidade de Araguaína -
TO

 Prof. Dr. Ricardo Consigliero Guerra - Orientador

 Prof. Me. Iangla Araújo de Melo Damasceno - Coorientador

9) Título do Projeto: Avaliação do conhecimento, práticas de saúde bucal e condição
de saúde bucal de crianças atendidas na clínica odontológica Dr. Francisco Esteves

 Prof. Dra. Fernanda Fresneda Villibor - Orientador

 Prof. Dra. Ana Lúcia Roselino Ribeiro - Coorientador

10) Título do Projeto: Análise Multivariada de Indicadores em Saúde da Mulher no
Estado do Tocantins

 Prof. Dr. Durval Nolasco das Neves Neto - Orientador

 Prof. Dra. Daiene Isabel da Silva Lopes - Coorientador

11) Título do Projeto: Reforço de Pilares de Concreto Armado com Barras de Aço e com
Polímeros Reforçados com Fibra de Carbono (PRFC)

 Prof. Me. Denise Cardoso Guimarães - Orientador

12) Título do Projeto: Avaliação das Propriedades Mecânicas do Concreto Autoadensável
obtido a partir do uso de materiais disponíveis no norte do Tocantins

 Prof. Me. Adriano Luiz Roma Vasconcelos - Orientador

13) Título do Projeto: Enraizamento de estacas de bacuri (Platonia insignis Mart.)
tratadas com AIB

 Prof. Dr. Filipe Bittencourt Machado de Souza - Orientador

 Prof. Dra. Eliane Regina Archangelo - Coorientador

14) Título do Projeto: Aspectos epidemiológicos e os impactos da atuação da Estratégia
de Saúde da Família em doenças crônicas na população atendida na UBS Araguaína
Sul entre os anos de 2015 a 2017

 Prof. Me. Iara Brito Bucar Oliveira - Orientador

LLiinnhhaa  ddee  PPeessqquuiissaa::  EEdduuccaaççããoo,,  DDiirreeiittoo,,  GGeessttããoo  ee  CCuullttuurraa
1) Título do Projeto: Análise do Discurso e Heteronormatividade: Análise do Discurso

Heteronormativo no Curso de Direito do Centro Universitário Tocantinense
Presidente Antônio Carlos - UNITPAC - Município de Araguaína, Estado do
Tocantins.

 Prof. Me. Romualdo Flavio Dropa - Orientador

3

PPRROOBBIICCTT  --  PPrrooggrraammaa  IInnssttiittuucciioonnaall  ddee  BBoollssaass  ddee  IInniicciiaaççããoo  TTeeccnnoollóóggiiccaa  ee

IInnoovvaaççããoo

LLiinnhhaa  ddee  PPeessqquuiissaa::  SSaaúúddee,,  IInnoovvaaççããoo,,  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee  ee  SSuusstteennttaabbiilliiddaaddee
1) Título do Projeto: Contabilização de matéria prima para restauração de superfície

asfáltica

 Prof. Dr. Andre Luiz Martins - Orientador

 Prof. Me. Carlos Andrew Costa Bezerra - Coorientador

PPRROOVVIICC  --  PPrrooggrraammaa  IInnssttiittuucciioonnaall  ddee  VVoolluunnttáárriioo  ddee  IInniicciiaaççããoo  CCiieennttííffiiccaa

LLiinnhhaa  ddee  PPeessqquuiissaa::  SSaaúúddee,,  IInnoovvaaççããoo,,  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee  ee  SSuusstteennttaabbiilliiddaaddee
1) Título do Projeto: Incorporação de Borracha de Pneu Triturada na Produção de Tijolos

Ecológicos Solo-Cimento

 Prof. Dra. Daniele Gomes Carvalho - Orientador

 Prof. Esp. Mariana Matos Arantes - Coorientador

2) Título do Projeto: Efeito da substituição parcial do agregado graúdo por caroço de
macaúba nas propriedades mecânicas de concretos

 Prof. Me. Adriano Luiz Roma Vasconcelos - Orientador

3) Título do Projeto: Elaboração de maca ergonômica de baixo custo

 Prof. Dra. Anette Kelsei Partata - Orientador

 Prof. Esp. Natália Pacheco Lanzoni - Coorientador

 Prof. Esp. Romualdo Fonseca dos Santos - Coorientador

LLiinnhhaa  ddee  PPeessqquuiissaa::  EEdduuccaaççããoo,,  DDiirreeiittoo,,  GGeessttããoo  ee  CCuullttuurraa
1) Título do Projeto: Direito à educação da criança e do adolescente: responsabilidade

de todos.

 Prof. Me. José Weidson de Oliveira Neto – Orientador

2) Título do Projeto: CORPO, CULTURA E MOVIMENTO: Um Estudo Epistemológico da
Motricidade Infantil à luz do Pensamento Complexo em Araguaína-TO.

 Prof. Me. Francinaldo Freitas Leite - Orientador

 Prof. Me. Hugo Martins Teixeira - Coorientador

PPrroorrrrooggaaççããoo  ddee  pprroojjeettooss  22001188//22001199

PPRROOBBIICC  --  PPrrooggrraammaa  IInnssttiittuucciioonnaall  ddee  BBoollssaass  ddee  IInniicciiaaççããoo  CCiieennttííffiiccaa

LLiinnhhaa  ddee  PPeessqquuiissaa::  SSaaúúddee,,  IInnoovvaaççããoo,,  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee  ee  SSuusstteennttaabbiilliiddaaddee
1) Título: AAvvaalliiaaççããoo  ddee  nníívveeiiss  ddee  sseegguurraannççaa  eemm  WWiirreelleessss  SSeennssoorr  NNeettwwoorrkk  --  WWSSNN  eemm

aammbbiieenntteess  hhoossttiiss

 Prof. Me. Marcia Maria Savoine

4

DISPOSIÇÕES FINAIS:

1)  Todos os projetos foram “SELECIONADOS COM ALTERAÇÃO” e devem ser

reenviados on-line (no mesmo sistema que foi realizado a submissão da CoPPEx) ccoomm  aass

ddeevviiddaass  aalltteerraaççõõeess  aattéé  oo  ddiiaa  2233//0077//22001188. SSoommeennttee  aappóóss  oo  rreeeennvviioo  ddooss  pprroojjeettooss

rreettiiffiiccaaddooss  sseerráá  llaannççaaddoo  eeddiittaall  ddeeffiinniittiivvoo  ccoomm  ooss  pprroojjeettooss  aapprroovvaaddooss    aattéé  oo  ddiiaa  2288//0077//22001188..

Caso não seja reenviado o projeto retificado até a referida data, o projeto será

desclassificado;

2)  A análise realizada pela Comissão de Pesquisa da IES está disponível no site da CoPPEx,

no sistema da “Pesquisa” para ser verificada pelo orientador(a) responsável do projeto;

3) Devem ser atualizado a documentação dos alunos bolsistas e não bolsistas dos projetos

selecionados para efetivação dos mesmos no referido projeto do orientador;

4) Orientadores e Coorientadores dos projetos selecionados, assim como, alunos bolsistas e

não bolsistas devem atualizar o Currículo Lattes, critério de exclusão;

4)  No edital de projetos aprovados a ser lançado, após reenvio dos projetos retificados e

atualização de documentação de alunos bolsistas e não-bolsistas, constará os alunos

alocados aos projetos.

5) Após a efetivação de aprovação dos projetos com lançamento do “Edital de Projetos

Aprovados” será realizada uma reunião com os orientadores e coorientadores dos projetos

no dia 31/07/2018 às 16h na “Sala NEO IV”, sendo imprescindível a participação;

4) Demais situações não contempladas no presente edital seguem a regulamentação

específica do UNITPAC;

5)  Informações adicionais referentes a esse Edital poderão ser obtidas junto à Coordenação

de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão – CoPPEx, através do Fone: (63) 3411-8526.

Araguaína-TO, 29 de junho de 2018

Márcia Maria Savoine
Coordenadora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão do UNITPAC